Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/03/2024 - 12:26 3249/2024/AO 1

REQUERIMENTO Nº 16/2024

Solicita informações a respeito da Convocação
para Matrícula – Curso de Formação, do Edital
Nº 14/2022 do Concurso Público para o
provimento de vagas do cargo de Guarda Civil
Municipal 3ª Classe.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A valorosa corporação da Guarda Civil
Municipal foi criada pelo então prefeito de São Roque Engenheiro Mário Luiz
Campos de Oliveira, através da Lei Nº 1.659, de 8 de dezembro de 1988, com
o objetivo de oferecer vigilância aos próprios municipais, bem como colaborar
na segurança pública.

Considerando o respeitável histórico da
instituição da Guarda Civil Municipal de atuação em nosso município, que lhe
rende forte confiança entre a população são-roquense, e a complexidade das
tarefas que lhe são atribuídas, é de suma importância a garantia do Poder
Executivo de que a corporação disponha de meios humanos e materiais em
quantidade e qualidade reconhecida, de modo que possa melhor servir aos
cidadãos.

A realização de ações, operações e
participação de eventos pela Guarda Civil Municipal, algumas das quais,
inclusive, recebem notável divulgação nas redes da Prefeitura, depende de
recursos e estrutura para sua execução.

Por essa razão, recebemos com imensa alegria
a notícia da publicação do Edital Nº 14/2022, referente ao certame para
provimento de 30 (trinta) vagas imediatas para o cargo de Guarda Civil
Municipal, cuja organização ficou a encargo da Associação Brasileira de
Concursos Públicos (ABCP).

Em outubro do ano passado, o prefeito da
Estância Turística de São Roque, Estado de São Paulo, através do
Departamento de Administração, Comissão Permanente de Concurso Público
(Portaria Nº 497/2023) e Corregedoria da Guarda Civil Municipal de São
Roque, tornou pública a Convocação para Matrícula - Curso de Formação, do
Edital Nº 14/2022 do Concurso Público para o provimento de vagas do cargo
de Guarda Civil Municipal 3ª Classe.

Nesse sentido, na condição de Vereador
executando a função do Poder Legislativo de fiscalizar as ações do Poder

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/03/2024 - 12:26 3249/2024/AO 2

Executivo, bem como de levar à população informações concretas a respeito
de anseios pertinentes ao escopo de atuação do Poder Público, é patente a
relevância dos questionamentos expostos a seguir, que têm relação direta com
o zelo pela segurança pública em nosso município e pela qualidade do serviço
prestado pela Guarda Civil Municipal, que atua em tantas frentes, por todo o
território são-roquense.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a
encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Encaminhar relação de inscritos no Curso
de Formação referente ao Edital Nº 14/2022
supracitado, contendo o nome completo dos
inscritos.

2. Encaminhar relação de desistentes do
Curso de Formação referente ao Edital Nº
14/2022 supracitado, contendo o nome
completo dos formandos.

3. Encaminhar relação de atuais
participantes do Curso de Formação
referente ao Edital Nº 14/2022 supracitado,
contendo o nome completo dos participantes.

4. Encaminhar relação de formandos do
Curso de Formação referente ao Edital Nº
14/2022 supracitado, contendo o nome
completo dos formandos.

5. Encaminhar cópia de todas as notas e
avaliações realizadas pelos formandos do
Curso de Formação, de modo individual,
devidamente identificado, indicando, inclusive,
aprovações e reprovações.

6. Solicita cópia do certificado/diploma de
formação em tiro e manuseio de arma de
fogo e policiamento preventivo e
abordagem dos instrutores do Curso de
Formação referente ao Edital Nº 14/2022.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/03/2024 - 12:26 3249/2024/AO 3

7. Informar o número de aprovados e
reprovados no Curso de Formação referente
ao Edital Nº 12/2022.

8. Encaminhar relatório contendo todas as
disciplinas (com respectivas ementas/planos
de curso), instrutores responsáveis por cada
disciplina e carga horária de cada disciplina
que compõe a grade de todo o Curso de
Formação referente ao Edital Nº 12/2022.

9. Encaminhar cópia da aprovação
concedida pelos instrutores da disciplina de
formação em tiro e manuseio de arma de
fogo a cada um dos formandos.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 15 de março de 2024.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4ZS248Y94E1S0G2T
		2024-03-15T16:08:14-0300

		2024-03-15T16:08:14-0300

		2024-03-15T16:08:14-0300